
REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2014 
 

Codice DB1612 
D.D. 30 ottobre 2014, n. 736 
POR FESR 07/13-Attivita' III.1.1-Prog. strategico Corona Verde- Ridet. dei quadri economici 
per la realiz. degli interv.: Comune Rivoli-Rivoli 03-Interv. di rinaturalizzazione del fiume 
Dora Riparia. ComuneTorino-TO 03- la panoramica dei Colli,con visuali e sentieristica 
collinare. Comune Venaria-Venaria 05-integraz. di mete e continuita' di percorsi 
ciclopedonali lungo Stura,Ceronda e tangenz.Venaria e Druento. 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
Con deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale asse al progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 52-13548 del 16/03/2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto strategico della 
Corona Verde”; 
- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23/11/2010 con la quale è 
stato approvato il disciplinare per l’attuazione degli interventi; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con la 
quale, tra l’altro, è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato dal Comune di Rivoli, 
denominato “PROGETTO RIVOLI 03 –  Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora Riparia” 
per un contributo pari ad € 508.664,01 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 
635.830,01; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 185 del 08/05/2012 della Direzione Attività Produttive  con la 
quale è stata disposta la concessione del finanziamento al progetto presentato dal Comune di Rivoli 
denominato “PROGETTO RIVOLI 03 –  Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora Riparia” 
per un contributo pari ad € 508.664,01 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 
641.644,50; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con la 
quale, tra l’altro, è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato dal Comune di Torino, 
denominato “PROGETTO TORINO 03 –  la panoramica dei Colli, con visuali e sentieristica 
collinare” per un contributo pari ad € 146.400,00 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 
183.000,00; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 191 del 08/05/2012 della Direzione Attività Produttive  con la 
quale è stata disposta la concessione del finanziamento al progetto presentato dal Comune di Torino 
denominato “PROGETTO TORINO 03 –  la panoramica dei Colli, con visuali e sentieristica 
collinare” per un contributo pari ad € 145.232,75 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 
181.540,94; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con la 
quale, tra l’altro, è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato dal Comune di Venaria, 
denominato “PROGETTO VENARIA 05 –  integrazioni di mete e continuità di percorsi 
ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” per un contributo pari ad € 
1.385.964,45 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 1.732.455,56; 



- la Determinazione Dirigenziale n. 189 del 08/05/2012 della Direzione Attività Produttive  con la 
quale è stata disposta la concessione del finanziamento al progetto presentato dal Comune di 
Venaria denominato “PROGETTO VENARIA 05 –  integrazioni di mete e continuità di percorsi 
ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” per un contributo pari ad € 
1.385.964,45 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 1.732.455,56; 
Considerato che i quadri economici approvati con le suddette determinazioni devono essere 
ulteriormente rideterminati a seguito del ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dei lavori. 
Preso atto che, a seguito del suddetto ribasso d’asta i Comuni di Rivoli, Torino e Venaria hanno 
presentato le richieste di rideterminazione dei quadri economici degli investimenti approvati per gli 
interventi sopra menzionati. 
Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 

IL DIRETTORE 
DETERMINA 

- di procedere, per quanto in premessa indicato, alla rideterminazione degli investimenti e dei 
contributi concessi: 
1. al Comune di Rivoli  - a valere sul P.O.R.  F.E.S.R. 2007/2013 Asse III attività III.1.1. progetto 
strategico “Corona Verde”, a cofinanziamento dell’intervento denominato “PROGETTO RIVOLI 
03 –  Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora Riparia”; 
   - il contributo è rideterminato in € 354.984,19 a fronte di un investimento complessivo di € 
443.730,24, come da quadro economico di cui all’allegato I) che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato 1) approvato con determinazione n. 
185 del 08/05/2012; 
2. al Comune di Torino  - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III attività III.1.1. progetto 
strategico “Corona Verde”, a cofinanziamento dell’intervento denominato “PROGETTO TORINO 
03 –  la panoramica dei Colli, con visuali e sentieristica collinare”; 
   -  il contributo è rideterminato in € 113.670,18 a fronte di un investimento complessivo di € 
142.087,72, come da quadro economico di cui all’allegato II) che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato 1) approvato con determinazione n. 
191 del 08/05/2012; 
3. al Comune di Venaria  - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III attività III.1.1. progetto 
strategico “Corona Verde”, a cofinanziamento dell’intervento denominato “PROGETTO 
VENARIA 05 –  integrazioni di mete e continuità di percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e 
tangenziale di Venaria e Druento”; 
  - il contributo è rideterminato in € 1.367.916,66 a fronte di un investimento complessivo di € 
1.709.895,83, come da quadro economico di cui all’allegato III) che costituisce parte integrante 
della presente determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato 1) approvato con 
determinazione n. 189 del 08/05/2012; 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

Il Direttore Regionale 
Giuseppe Benedetto 

 
Allegato 



Telematico                        n.15334-13165

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 

PAESAGGISTICA ECOLOGICA ED IDRAULICA DI 
AMBIENTI FLUVIALI E LACUSTRI PARCHI E IN 

GENERALE SPAZI APERTI 

INTERVENTI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E 
PAESAGGISTICO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE 

MARGINALI E DEGRADATE

INFRASTRUTTURE DESTINATE ALLA MOBILITA' DOLCE 
E POTENZIAMENTO DELLE ATREZZATURE PER LA 

FRUIZIONE A VALORE NATURALISTICO E DIDATTICO

TOTALE 350.524,35 10,00 35.052,44 385.576,79

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILI 

ALTRE SPESE SOGGETTO ATTUATORE 14.285,68 22,00 2.999,99 17.285,67

SPESE TECNICHE 33.498,18 22,00 7.369,60 40.867,78

TOTALE 398.308,21 45.422,03 443.730,24

354.984,19CONTRIBUTO 80%

IINVESTIMENTO RICHIESTO

B_3

Allegato    I           Asse III - Attivita' III.1.1 - "Tutela dei beni ambientali e culturali"               
                  Progetto strategico “Corona Verde”

“PROGETTO RIVOLI 03 –  Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora Riparia” 

COMUNE DI RIVOLI



Telematico             

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 

PAESAGGISTICA ECOLOGICA ED IDRAULICA DI 
AMBIENTI FLUVIALI E LACUSTRI PARCHI E IN 

GENERALE SPAZI APERTI 

INTERVENTI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E 
PAESAGGISTICO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE 

MARGINALI E DEGRADATE

INFRASTRUTTURE DESTINATE ALLA MOBILITA' DOLCE 
E POTENZIAMENTO DELLE ATREZZATURE PER LA 

FRUIZIONE A VALORE NATURALISTICO E DIDATTICO

TOTALE 116.253,59 10,00 11.625,36 127.878,95

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILI 

ALTRE SPESE SOGGETTO ATTUATORE

SPESE TECNICHE 11.646,53 22,00 2.562,24 14.208,77

TOTALE 127.900,12 14.187,60 142.087,72

113.670,18

IINVESTIMENTO RICHIESTO

CONTRIBUTO 80%

B_3

Allegato    II           Asse III - Attivita' III.1.1 - "Tutela dei beni ambientali e culturali"              
                  Progetto strategico “Corona Verde”

“PROGETTO TORINO 03 –  la panoramica dei Colli, con visuali e sentieristica collinare” 

COMUNE DI TORINO



Telematico         15153-13073    

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 
PAESAGGISTICA ECOLOGICA ED IDRAULICA DI 
AMBIENTI FLUVIALI E LACUSTRI PARCHI E IN 

GENERALE SPAZI APERTI 

INTERVENTI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E 
PAESAGGISTICO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE 

MARGINALI E DEGRADATE

INFRASTRUTTURE DESTINATE ALLA MOBILITA' DOLCE 
E POTENZIAMENTO DELLE ATREZZATURE PER LA 

FRUIZIONE A VALORE NATURALISTICO E DIDATTICO

TOTALE 1.248.333,01 10,00 124.833,30 1.373.166,31

RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO  - AL 10% - 8.107,50 10,00 810,75 8.918,25

SOMME A DISPOSIZIONE PER EVENTUALI LAVORI IN 
ECONOMIA 109.090,91 10,00 10.909,09 120.000,00

ALTRE SPESE SOGGETTO ATTUATORE 16.393,44 22,00 3.606,56 20.000,00

ACQUISTO TERRENI - ESPROPRIO 17.713,51 17.713,51

SPESE TECNICHE 139.424,39 22,00 30.673,37 170.097,76

TOTALE 1.539.062,76 170.833,06 1.709.895,83

1.367.916,66

IINVESTIMENTO RICHIESTO

CONTRIBUTO 80%

B_3

Allegato    III           Asse III - Attivita' III.1.1 - "Tutela dei beni ambientali e culturali"              
                  Progetto strategico “Corona Verde”

“PROGETTO VENARIA 05 –  integrazioni di mete e continuità di percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda
e tangenziale di Venaria e Druento” 

COMUNE DI VENARIA


